
关于2015年度省级预算执行
和其他财政收支的审计工作报告
———2016年7月26日在省十二届人大常委会第二十三次会议上

省审计厅厅长 胡章胜

四、重点专项审计情况

（一）保障性安居工程跟踪审计

根据审计署统一部署， 省审
计厅跟踪审计了除长沙以外的13
个市州2015年保障性安居工程。
13市州筹集保障性安居工程资金
531.3亿元， 开工48.09万套，竣
工面积1176.76万平方米， 受益
居民119.57万户， 有效保障了住
房困难群众的基本需求。 审计发
现： 一是部分地方保障性安居工
程政策未落实。新晃等5个县市从
土地出让净收益及房地产税、城
市基础设施配套费等收入中少安
排保障性安居工程资金6383.96
万元，辰溪等13个县市人防、地税
和房产等部门单位未按规定减免
19个安居工程项目税费417.14
万元。二是存在套取、挪用或违规
使用保障性安居工程资金等问
题。 常德市西湖管理区危房改造
指挥部等3个单位套取安居工程
补贴补助资金194.06万元， 涉嫌
私分或侵吞； 石门等2个县市3个
单位虚列支出或转移保障性安居
工程资金398.5万元。三是部分不
符合条件家庭违规享受住房保障
待遇。靖州等19个县市56户保障
对象通过虚报或重复申领等形式
违规获取农村危房改造补助资金
66.63万元。 湘乡等32个县市
1446户保障对象未按规定及时
退出， 违规享受保障性住房464
套， 违规领取货币补贴146.03万
元。 四是部分保障性住房违规使
用或空置。 嘉禾等13个县市561
套保障性住房被违规使用， 安仁
等16个县市5264套已竣工验收
的保障性住房， 长期空置未发挥
效益。

审计指出问题后， 相关市县
积极整改， 已追回违规资金
561.91万元， 退还不应收取的税
费237.55万元， 取消或调整保障
对象939户，收回、重新分配住房
510套，涉嫌违法违纪线索已移送
司法、纪检机关查处。

（二）森林生态效益补偿基金审计

为掌握生态公益林的建设和
管护情况，促进“五个一批”脱贫
攻坚政策的有效落实， 省审计厅
审计了炎陵等8个县市2014年至
2015年森林生态效益补偿基金。
8县市两年到位中央及省级公益
林补偿基金3.56亿元， 增加了林
农收入，促进了森林资源保护。审
计发现： 一是部分县市生态公益
林被破坏或违规占用。桂东等2个
县市违规开垦或开发破坏公益林
1808.33亩，炎陵等3个县市将近

万亩公益林， 出租用于经营性开
发或以商品林性质投资经营。二
是部分县市生态公益林未确权，
存在超范围发放或多获取公益林
补偿基金等问题。永顺等4个县市
101.65万亩发放补偿基金的林地
未确权；石门县2年多发放公益林
补偿基金61.56万元； 龙山等3个
县市通过将非林地申报为公益林
等方式， 多获取补偿基金457.49
万元。三是部分县市挤占、挪用专
项资金。石门等7个县市将补偿基
金2109.65万元用于基础设施维
修、工作经费和人员支出等。四是
8个县市累计延时发放补偿基金
2.28亿元， 占补偿基金总额的
64%。

审计指出问题后， 有关部门
正在对部分公益林进一步界定、
调整、确权，清查处理破坏或违规
占用公益林等问题。

（三）农村饮水安全资金审计

为促进国家农村饮水安全政
策的有效落实， 规范农村饮水安
全资金的管理和使用， 省审计厅
审计了宁乡等6个县市2014年至
2015年农村饮水安全资金。6县
市2年到位建设资金5.1亿元，其
中已拨付使用3.43亿元、 结存
1.67亿元。项目的实施，改善了农
村生产生活条件， 促进了农村经
济社会发展。审计发现：一是部分
县市违规使用建设资金。临湘等4
个县市违规列支单位行政运行及
其他非农饮项目支出859.31万
元； 辰溪等3县市通过虚开票据、
多报项目工程量等方式， 违规支
付建设资金1331.43万元。二是部
分县市项目建设管理不规范。临
湘等3个县市56个项目未公开招
投标或招投标不规范， 涉及资金
4972.86万元；6县市违规转包
148个项目，涉及资金8409.25万
元。 三是部分县市后期管护工作
不到位。桃江等5个县市未划定或
部分划定水源保护范围， 饮用水
的质量难以保证。

审计指出问题后， 有关单位
核减了多报的工程量， 收回了被
挤占挪用的专项资金， 新增解决
19.16万人的饮水安全问题。

（四）国土整治项目审计

为促进土地资源的规范管
理， 提高国土整治资金的使用效
益，省审计厅审计了茶陵等7个县
市2011年至2014年国土整治项
目。省国土资源厅、省农业综合开
发办和省水利厅4年组织实施省
级以上国土整治项目1895个，总
投资287.46亿元， 在完善农村基
础设施建设， 促进农业增产和农
民增收等方面发挥了积极作用。
审计发现：一是7个县市以虚报项
目资料套取项目资金992.58万

元，挤占挪用项目资金2574.63万
元。 如茶陵县农开办通过虚报项
目资料套取资金907.32万元，用
于农村基础设施建设和工作经费
支出。 桑植县国土局将整治资金
331.26万元， 用于局机关行政管
理等支出。二是7个县市存在应招
标未招标、串通投标、违规挂靠和
转包等现象， 涉及项目561个，资
金7.78亿元，分别占项目总数、投
资总额的29.6%、2.7%。

审计指出问题后， 有关部门
完善了新一轮土地利用规划调
整， 按原资金渠道归还和拨付专
项资金9927.85万元，对茶陵等7
个县市相关责任人进行了问责。

（五）高速公路建设项目跟踪审计

根据省政府要求， 省审计厅
跟踪审计了政府投资的49个高速
公路建设项目。49个高速公路建
设项目概算总投资 2808.41亿
元，2015年计划投资266.77亿
元，实际完成投资277亿元，完成
率103.8%。自2009年以来，累计
核减工程造价和节约投资51.9亿
元。2015年审计发现：一是项目前
期工作经费管理使用不规范。省
交通运输厅2006年至2015年累
计 收 取 124 个 项 目 前 期 经 费
17.97亿元，实际支出136个项目
前期经费19.02亿元，未纳入预算
管理。 二是项目前期勘察设计质
量不高。 永吉高速和南岳高速因
设计不当， 导致改线或个别项目
异地重建，增加投资2.25亿元；吉
怀高速和怀通高速土建工程因设
计变更， 增加投资35.89亿元，占
合同总金额的24%。 三是咨询服
务类事项应招标未招标。炎汝、龙
永等11个项目有267项设计咨询
服务类事项未招标， 涉及合同金
额3.96亿元。

审计指出问题后， 有关单位
进一步加强了项目前期管理，全
面清理了应招标未招标合同项
目，完善了相关项目管理制度。

五、 审计整改及案件移
送情况

对于涉及政策和制度层面、
重大损失浪费等方面的问题，省
审计厅已上报了省委、省政府；涉
嫌违法违纪的问题， 省审计厅已
移送相关部门进一步查处； 涉及
财政财务收支方面一般性的违规
问题， 省审计厅依法出具了审计
报告，作出了审计决定，并提出了
整改意见和审计建议。 对审计指
出的问题， 省直有关部门单位和
市县政府按照省委、 省政府的要
求正在认真整改， 并已取得初步
成效。审计整改后续情况，省审计
厅将在今年11月的审计整改报告
中予以反映。

六、加强财政管理的意见

一、 进一步深化预算管理改
革，规范预算管理行为。一是按照
新预算法的要求，继续完善“全口
径”预算管理制度，加强财政“精
细化”管理，减少预算调整事项，
缩小财政预决算差异。 二是加强
政府性基金预算、 国有资本经营
预算与一般公共预算的统筹，规
范国有资本经营预算， 加大国有
资本经营收益调入一般公共预算
的力度。 三是切实减少待分配资
金比例，提高预算的年初到位率，
优化定员定额支出标准， 打足基
本支出预算， 不断提高财政预算
管理水平。

二、 进一步优化财政收支结
构，防范和化解各种风险隐患。一
是在继续落实国家减税降费政策
的同时，依法加强税收征管，确保
应收尽收，为重点支出提供财力保
障。二是优化支出结构，厉行勤俭
节约，严格控制一般性支出和“三
公”经费，着力保障和改善民生，着
力支持改革、鼓励创新，着力支持
“三去一降一补”重点工作。三是优
化财政资源配置，盘活存量、用好
增量， 继续强化政府性债务管理，
密切关注各类可能增加政府性债
务的潜在风险点， 不断增强财政
的宏观调控和公共服务能力。

三、 进一步强化专项资金主
管部门责任， 提高财政资金使用
绩效。 一是巩固专项资金整合成
果，厘清各类专项资金支持边界，
从严控制财政对一般竞争性领域
的投入。 二是加强专项资金项目
库建设，严格项目的评审论证、实
质性审查等工作， 完善专项资金
跟踪问效和绩效考评机制， 不断
提高专项资金使用绩效。 三是加
强招投标监督管理， 规范招投标
市场秩序， 推进招投标工作规范
化、科学化。四是针对专项资金使
用问题多发领域和关键环节，深
入开展专项治理， 严厉查处各类
违纪违法行为。

四、 进一步完善审计查出问
题的整改机制， 防止类似问题再
次发生 。 一是全面落实湘办
〔2016〕21号文件精神，完善审计
查出问题整改情况向省人大常委
会报告的机制， 推动审计查出问
题整改工作的制度化、长效化。二
是督促被审计单位主要负责人切
实履行审计整改第一责任， 及时
纠正违纪违规问题， 完善相关制
度； 对审计反映的体制机制性问
题， 尽快建立健全适应改革发展
要求的制度机制， 完善相关配套
政策和法规。 三是强化审计整改
成果运用。 各地各部门应将审计
结果及其整改情况作为干部考
核、 奖惩的重要依据。 对整改不
力、屡审屡犯的单位或个人，严格
实行追责问责。（完）
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